
МО «Отдел образования Курчалоевского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИИ ПЕРВОГО 

ПРЕЗИДЕНТА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ АХМАТА-ХАДЖИ КАДЫРОВА» 

(МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2») 

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран урхалла» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

 «Б1АЬЧИ-ЮЬРТАРА №2 ЙОЛУ РОССИН ТУРПАЛХОЧУН ДУЬХХЬАРЛЕРАЧУ 

ПРЕЗИДЕНТАН АХЬМАД-ХЬАЬЖА КАДЫРОВН Ц1АРАХ ЙОЛУ ЮККЪЕРА ИШКОЛ» 
(МБЮУ «Бачи-Юртара №2 йолу ЮИ) 

 

 

 
 ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

«08» декабря 2022г.     № 175-од 

с. Бачи-Юрт 
 

О переходе на обновленный федеральный государственный  

образовательный стандарт среднего общего образования. 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413» (далее — обновленный ФГОС 

СОО), письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 17 ноября 

2022 года № 03-1889 «О направлении информации», на основании приказа 

Министерства образования и науки Чеченской Республики от 5 декабря 2022 года 

№ 1708-п, приказа МУ «Отдел образования Курчалоевского муниципального 

района» от 6 декабря 2022 года № 183-од «О переходе на обновленный федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования», а также 

в целях нормативного, правового и организационного сопровождения введения и 

реализации обновленного ФРОС СОО, п р и к а з ы в а ю :   

 

1. Организовать подготовительную работу для обеспечения постепенного перехода 

на обновлённый федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования (ФГОС СОО):  

1.1. Осуществить прием на обучение в 10 классы с 2023-2024 учебного года по 

основным образовательным программам в соответствии с обновленным ФГОС 

СОО.  

1.2. Обучение лиц, зачисленных на обучение в 10 классы в 2022-2023 учебном году 

по ФГОС СОО от 17.05.2012 №413 (далее-ФГОС СОО старой редакции), 

осуществлять в соответствии с ФГОС СОО старой редакции до завершения ими 

уровня обучения.  



2. Утвердить:  

2.1. состав рабочей группы о переходе на обновлённый федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования 

(приложение 1);  

2.2. положение о рабочей группе по введению и реализации требований 

обновленного ФГОС СОО (приложение 2);  

3. Рабочей группе подготовить диагностический инструментарий и провести 

мониторинг по выявлению профессиональных затруднений педагогов в период 

перехода на обновленный ФГОС СОО. 
 

4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Далхаеву Ф.М. 

5. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 

Директор                                                                                                С.У. Ибрагимова. 

 

С приказом ознакомлена                                                                         Ф.М. Далхаева. 

 



Приложение 1 

к приказу  

МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2» 

от 08.12.2022г. № 175-од 

 

 

Состав рабочей группы 

по обеспечению перехода на обновленный ФГОС среднего общего 

образования 
 

Председатель рабочей группы: Ибрагимова С.У., директор образовательной 

организации. 

Члены рабочей группы: 

 

1. Далхаева Ф.М., заместитель директора по УВР. 

2. Абдулхалимова Р.Д., заместитель директора по ВР. 

3. Абдулмежедова З.Ш., заместитель директора по ИКТ. 

4. Махмудова Л.А., руководитель методического объединения учителей 

гуманитарного цикла. 

5. Пошуев Ю.А., педагог-библиотекарь. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу  

МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2» 

от 08.12.2022г. № 175-од 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПО ВВЕДЕНИЮ ОБНОВЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

1. Общие положения  

1.1. Настоящее Положение о рабочей группе по обеспечению перехода на обучение 

по новым Федеральным государственным образовательным стандартам среднего 

общего образования (ФГОС СОО) разработано в соответствии с Федеральным 

законом №273-ФЗ от 259.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации» 

с изменениями на 30.12.2021 года, Приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12.08.2022 года № 732, Приказом Министерства 

образования и науки Чеченской Республики от 05.12.2022 № 1708-п в целях 

введения и реализации обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов среднего общего образования и другими 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими 

деятельность организаций, осуществляющих образовательную деятельность, МУ 

«Отдел образования Курчалоевского района» №183-од от 06 декабря 2022 г. «О 

переходе на обновленный федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования».  

1.2. Данное Положение о рабочей группе по обеспечению перехода на обучение по 

обновленным Федеральным государственным образовательным стандартам 

среднего общего образования (далее – ФГОС СОО) определяет цели и задачи 

деятельности рабочей группы, представляет функции рабочей группы, а также 

регламентирует организацию и порядок работы рабочей группы к введению 

обновленных ФГОС среднего общего образования, обозначает права и 

ответственность рабочей группы.  

1.3. Рабочая группа создается для изучения и рассмотрения следующих вопросов:  

 организационно-правовое обеспечение внедрения ФГОС СОО;  

 методическое обеспечение внедрения ФГОС СОО;  

 информационное обеспечение внедрения ФГОС СОО.  
 

1.4. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации, приказами Министерства просвещения 

Российской Федерации, Министерства образования и науки Чеченской 

Республики, регламентирующими утверждение и введение в действие 

федеральных государственных образовательных стандартов, а также настоящим 

Положением.  

2. Цель и задачи деятельности рабочей группы  
2.1. Целью деятельности рабочей группы является координация деятельности 

общеобразовательных организаций по созданию нормативных, правовых, 

организационных, методических, информационных условий введения в 



образовательную деятельность обновленных Федеральных государственных 

образовательных стандартов среднего общего образования.  

2.2. Основными задачами рабочей группы являются:  

 реализация единых подходов в вопросах введения в образовательную 

деятельность ФГОС СОО на школьном уровне;  

 создание системы методической, консультативной, информационной поддержки 

всех участников образовательной деятельности в условиях постепенного перехода 

на обучение по обновленным ФГОС СОО.  

 

3. Функции рабочей группы  
3.1. Рабочая группа выполняет следующие функции:  

 обеспечивает нормативно-правовое, организационное, методическое, 

информационное сопровождение муниципальных общеобразовательных 

организаций в процессе введения ФГОС СОО;  

 координирует деятельность образовательных организаций в процессе 

введения ФГОС СОО;  

 обеспечивает размещение материалов по вопросам введения обновленных 

ФГОС СОО на официальном сайте школы;  

 обеспечивает информирование общественности через средства массовой 

информации о действиях и процедурах, введения обновленных ФГОС СОО.  

 

4. Организация и порядок работы рабочей группы  
4.1. В состав рабочей группы входят: руководитель группы (председатель), 

заместитель руководителя, секретарь и члены группы, которые принимают участие 

в её работе.  

4.2. Приказом директора школы утверждается состав рабочей группы.  

4.3. Рабочая группа действует на период введения в образовательных 

организациях, обновленных ФГОС СОО.  

4.4. Заседание рабочей группы проводится по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные 

заседания.  

4.5. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем 

присутствовало не менее 2/3 списочного состава членов рабочей группы.  

4.6. Заседания рабочей группы являются открытыми.  

4.7. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов и оформляются 

протоколами. Протоколы заседаний рабочей группы ведет секретарь группы, 

избранный на первом заседании группы. Протоколы заседаний рабочей группы 

оформляются в соответствии с общими требованиями к оформлению деловой 

документации.  

4.8. Решения рабочей группы, принимаемые в соответствии с его компетенцией, 

имеют рекомендательный характер.  

5. Права и ответственность рабочей группы  
5.1. Рабочая группа имеет право:  



 

 запрашивать у руководства образовательных организаций необходимую 

информацию;  

 при необходимости приглашать на заседания рабочей группы 

представителей образовательных организаций, родителей и других 

организаций;  

 

6. Заключительные положения  
6.1. Настоящее Положение о рабочей группе по обеспечению перехода на обучение 

по обновленным ФГОС СОО является локальным нормативным актом школы, 

утверждается приказом директора школы.  

6.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются 

в письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской 

Федерации.  

6.3. Положение о рабочей группе по обеспечению перехода на обучение по 

обновленным ФГОС СОО принимается на неопределенный срок.  

6.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных 

пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически 

утрачивает силу.  


		2023-05-12T16:15:05+0300
	Ибрагимова Сузана Увайсовна




